Rudolphus Korsbolt seu Corsbout decanus. « Tertio nonas 
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junii obiit dominus Rudolphus Korsbolt, decanus hujus 
ecclesiae. Anno 1389. — In testamento legat capellae beatae 
Mariae in novo coemiterio viginti solidos pagamenti.» MoLANUS, 
Hist. Lov., I, p. 134. — De familia Corsbout, quae erat 
S. Petri, videsis op. cit., II, p. 743. 

Petrus de Calstris, junior, decanus. « Septimo idus octobris 
-obiit dominus Petrus de Calstris, Lovaniensis, decanus et 
canonicus hujus ecclesiae. Anno 1400. — Elegit sepulturam 
apud patruum suum D. Petrum de Calstris, et consimiliter 

fundavit missam panum. Testamentum.» Motaxus, Hist. Lov., 
I, p. 134. 

Aegidius Rogghe decanus. « Pridie nonas januarii obiit 
magister Aegidius Rogghe, Lovaniensis, decanus hujus 
eeclesiae. Anno 1407. — Fuerat canonicus et receptor capi- 
Luli. Ex variis actis. — Ex canonico S. Albani ecclesiae 
Namurcensis fiebat canonicus Lovaniensis via permutationis. 
Praesentatio facta anno 1388. » Mouanus, Hisl. Lov.,T, p. 135. 

Van GesTEL, Hist. archiep. Mechl , J, p. 147, habet, forsan 

ex confusione cum Aegidio Rogghe : « Aegidius Dives, alius 
De Rycke, decanus anno 1401. » 

Godefridus de Dormale decanus. « Decimo quinto kal sep- 
tembris obiit dominus Godefridus de Dormale, Lovanieusis, 
magister in medicina, decanus hujus ecclesiae. Anno 1412.» 
MotaNus, Hist. Lov., I, p. 134. — De familia de Dormale, 
quae erat S. Petri, cfr. ibid., II, p. 707. 

Una cum duobus fratribus de Calstris, de quibus paulo 
ante, studuerat in Universitate Parisiensi; ibique laurea 

magisterii in artibus et in medecina condecoratus fuit. 
Die 26 octobris 1349, cum ipsis tanquam testis interfuit 
institutioni cancellarii Johannis de Assiaco, et vocatur Gode- 

fridus de Dormare, magister in artibus. Occurrit etiam in 
rotulo magistrorum facultatis medicinae Parisieusis oblato 
Sanctae Sedi, 96 novembris 1362, et erat tunc subdiaconus : 
« Magister Godefridus de Dormale, subdyaconus Leodiensis 

— 496 — 

diocesis » supplicat « de canonicatu sub expectatione pre- 
bende ecclesie sancti Dyonisii Leodiensis. » H. DeNirLE et 
AEM. CuaELAIN, Chartularium. Universitalis Parisiensis, |I, 

p. 81. 

Godefridus de Curia, diclus etiam de Oosterhem, decanus. 
« Godefridus de Curia, alias de Osterhem, ex canonico et 
fundatore monasterii Bethlehem, decanus, moritur anno 1426, 
die 26 novembris, et in Bethlehem sepelitur.» MoLANus. Hist. 
Lov., I, p. 133. — « Antea cantor ecclesiae D. Petri, fuit 

simul canonicus Nivellensis et decanus Sylvaeducensis (1). 

Cantor existens fundavit coenobium Bethleemiticum, ordinis 
canonicorum regularium S Augustini prope Lcvanium (in 
pago suburbano de Herent].» Van GrsrEL, Hist. archiep. Mech. 
I, p. 147. — De fundatione hujus monasterii videri possunt : 
a) Mouanus, op. cit., I, pp. 274 sq. et 293; b) Van GESTEL, 

op. cit., I, pp. 216 sqq. 

« Godefridus de Oesterem, magister artium et baccalarius 
» theologiae, Cameracensis diocesis », inscribitur matriculae 
Universitatis Coloniensis anno 1389. Cfr. H. Keussex, Die 
Matrikel der Universität Kóln, 1, p. 11, n. 48. 

Le receveur de l'Université. Sub titulo : De officio receptoris 
Universitatis, sequentia de hujus munere ordinabant Statuta 
Universitatis Lovaniensis (apud Motaxuw, Hist. Lov., ed. De 

Ram, II, p. 903) : 

1. Eligatur vir probus et legalis in receptorem Universita- 

tis, qui Universitati idonee cavere possil; cujus officium erit 

annuum. 

2, Receptor secundum ordinem Facultatum singulis anuis 
altera beati Thomae apostoli eligatur; qui electus praestabit 
juramentum subscriptum : 

(1) Errat hic Van Gestel; etenim Godefridus noster neque inter 

decanos, neque inter canonicos Sylvaeducenses invenitur; cfr. ScauT- 

JEs, Geschiedenis van het bisdom s' Hertogenbosch, [V, pp. 228 sqq. 
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« Ego N. juro, quod fideliter exercebo officium receptoris 
Universitatis, juxta statuta et ordinationes ejusdem Univer- 
sitatis, et quod neminem substituam, nisi de concilio Uni- 
versitatis existentem. » 

3. Receptor ante festum Regum proximum praestet coram 
scabinis oppidi Lovaniensis Universitati cautionem vel det 
fidejussorem laicum pro summa ducentorum Philipporum; 
quam cautionem in proxima congregatione exhibebit Univer- 
sitati. 

4. Receptor signet omues literas judicii inchoatorias sive 
primarias Rectoris et Gonservatoris, antequam sigillentur. 
Pro signatura recipiet tres stuferos, exceptis literis subse- 
quentibus : primo literis super injuriis expeditis, unde 
quatuor stuferos recipiel; secundo literis primariis supcr 
transportu expeditis, nam tunc si transportus erit decem 
rhenensium et infra, recipiet sex stuferos ; si transportus erit 
supra decem rhenenses et infra viginti, recipiet septem stu- 
feros; si vero transportus erit viginti 1henensium usque 
quadraginta rhenenses exclusive, recipiet octo stuferos; et si 
erit quadraginta rhenensiut et supra, recipiet novem stuferos. 

9. Receptor signet literas secundarias etiam super debito 
recognito; quae si sint Rectoris, pro signatura hujusmodi 
medium stuferum recipiet ; si vero sint domini Couservatoris, 
duas blankas inde recipiet. 

6. Receptor signet literas testimoniales studii super fruc- 
tibus beneficiorum in absentia percipiendis, et pro signatura 
hujusmodi tres stuferos recipiet, nisi ille cujus literae erunt 
fuerit de concilio Universitatis; nam tunc unum stuferum 

dumtaxat recipiat, et si beneficium in literis hujusmodi men- 
tionatum sit sub dioecesi Trajectensi, recipiat duos stuferos. 

1. Receptor ab eo, qui in primo suo adventu ante finem 

quarti mensis suae intitulationis aut novae suae residentiae 
literis aliquibus uti voluerit, recipiat peculium, hoc est, 

siquidem ille in aliqua superiorum Facultatum studeat, 
novem;si vero in Facultate artium studeat, quinque stuferos. 
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8. Receptor per manus bedellorum recipiet a quolibet 
licentiando in artibus sub specie divitis duos stuferos, a 
birretando quatuor stuferos, a baccalaureando in superiori- 
bus Facultatibus duos stuferos, a licentiando quatuor et a 
doctorando sex stuferos. 

9. Receptor a singulis per Rectorem nominatis viginti tres 
stuferos recipiat, et a singulis notariis pro qualibet stipula- 
tione extrajudiciali unum octodenarium recipiat, et a signa- 
tore primarum literarum duas tertias partes denariorum qui 
solvuntur ex transportationibus. 

10. Receptor ultra praemissa omnia, alia quoque emolu- 
menta Universitati quomodocumque provenientia recipiat, et 
in usus Universitatis diligenter custodiat. Nihil autem expo- 
nat nisi super schedulis per Rectorem ct notarium Universi- 
tatis signatis. 

11. Receptor singulis annis pro stipendio suo ab Univer- 
sitate recipiat in duobus terminis duodecim florenos rhenen- 
ses, el a singulis intitulandis unam pleccam. 

12. Receptor bis in anno, videlicet pridie electionis novi 
Rectoris, de receptis et expositis coram Universitate vel 
deputatis ab eadem computum reddat et reliqua consignet. 

Les avocats du tribunal du Recteur et des cinq juges d'appel. 
De horum officio, sub titulo : De advócatis curiae domini 

Rectoris, legitur in Statutis Universitatis (apud MotaNvM, Hist. 

Univ., ed. De Ram, II, p. 941) : 

1. Advocatus priusquam officium suum in auditorio seu 
consistorio domini Rectoris vel quinque judicum exerceat, 
praestet juramentum quod sequitur : 

« Ego N. juro, quod jurisdictionem domini Rectoris el 
quinque judicum non impugnabo, sed pro viribus defendam, 
quatenus secundum jura, privilegia vel statuta Universitatis 
teneor, et quod ab omni calumnia abstinebo. » 

2. Advocatus ante susceptionem causae capiat infurmatio- 

nes a parte, cui patrocinabitur, 
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3. Non suscipiat aliquam causam, quao videbitur in con- 
Scientia sua injusta, et causam susceptam relinquat, si in 
progressu intellexerit esse injustam. 

4. Non colludat.cum parte adversa, nec aliquid exigat, 

nisi quod jura permittunt. 

5. Ne nimium lites et scripturae prolongentur, advocatus 
tam rei quam actoris, duabus scripturis facta omnia propo- 
nant, videlicet advocatus actoris libello et replicatione, 
advocatus vero rei exceptione et duplicatione, nisi causa 
plures seripturas postulet, quod judicio domini Rectoris 
relinquitur; sub his autem duabus scripturis non compre- 
henduntur reprobationes testium, nec salvationes eorumdem. 

Les procureurs des causes. De his, sub titulo : De procura- 
toribus causarum, sequentia decernebant Statuta Universitatis 
(apud MoLANUM, Hist. Lov., ed. De Ram, Il, p. 913): 

4. Procurator causarum admittendus coram Universitate 
praestabit juramentum intitulandorum, si prius intitulatus 
non fuerit, et deinde quod sequitur : 

« Ego N. juro, quod officium procuratoris juxta statuta et 
privilegia Universitatis fideliter exercebo; non fovebo scien- 
ter causas injustas, non utar falsa probatione, dilationes non 
petam in fraudem, non dabo aut promittam aliquid in causis 
quarum procurator ero, nisi illis personis quibus jura dare 
permittunt, eroque contentus salario quod mihi taxabilur; et 
si aliquid ad meam notitiam devenerit, quod in praejudicium 
jurisdictionis et privilegiorum Universitatis posset redundare, 
id domino Rectori intimare non omittam, ipsique domino 
Bectori et ejus assessori in judicio reverentiam et honorem 
exhibebo. » 

2. Procurator per se vel per alium seu alios ne neget juris- 
dictionem domini Conservatoris subsistere, vel in favorem 
Universitatis et singulorum suppositorum concessam esse, 
neque aliquem. informet ad hujusmodi negationem facien- 
dam, neque causam aliquam assumat aut prosequatur, in 
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qua jurisdictio tali modo negabitur, sub poena privationis ab 
usu privilegiorum dictae Universitatis et officii sui spatio 
unius anni, et alia ad arbitrium domini Rectoris infligenda, 
salvis tamen exceptionibus declinatoriis, quae subsistente 

jurisdictione Conservatoris de jure vel privilegio competerent. 

3. Nullus procuratorum pro aliquo extra hoc oppidum 

Lovaniense habitante causam aliquam defendendam suscipiat, 
nisi is eligat in hoc oppido Lovaniensi domicilium pro sin- 
gulis executionibus contra eum ad instantiam suppositi 
conveniendi faciendis. 

4. Si quando contigerit Üniversitatem suo vel alterius 
nomine coram domino Conservatore seu judice aliquo apos- 
tolico instituere causam aliquam, procurator Universitati 
gratis serviat, ipsa Universitate vel ejus promotore succum- 
bente aut ex aliquo eventu, expensas non consequente. 

5. Procuratores tam domini Rectoris quam domini Con- 
servaloris singulis annis altera beati Thomae apostoli coram 
Universitate compareunt et sua officia resignent; per quam 
resignationem eorum officia perinde vacare censeantur, ac 

si per eorum obitum seu alias quoquo modo vacarent. 

Les bedeaux. De officio bedellorum ordinabant Statuta Uni- 
versitatis (apud Mocaxux, Hist. Univ., ed. De Ram, lI, p. 914): 

1. Bedelli, antequam ad exerceudum officium suum admit- 
tantur, praestent juramentum intitulandorum, si prius intitu- 
lati non eraut, et deinde hoc quod sequitur : 

« Ego N. juro, quod officium meum fideliter exercebo, 
secreta Universitatis et magistrorum, si quae audivero, non 
revelabo, ct eisdem, prout decet, ubique favorem impendam, 

et non exigam a inagistris et scholaribus munera inconsuela, 
nee dabo testimonium studii seu frequentationis lectionis 
alicui non frequentanti. » 

2. Officium bedellorum sit ferias et vacationes, item lec- 
tiones et disputationes et similia in scholis ordinarie legen- 
tium publicare, congregationes fideliter intimare, Rectorem 
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eum sceptris honeste antecedere, et quotiescumque non 
intitulatos sciverint audivisse lectiones ultra quindecim dies, 
eos doctoribus, licentiatis et magistris legentibus, ut coram 
illis non legant, et simul etiam eosdem ac eos, quos sciverint 
in lectionibus frequentandis multum negligentes, domino 
Rectori denuntiare. 

3. Quilibet bedellus in sua Facultate colligat et domino 

receptori Universitatis ante festa Nativitatum Christi et beati 

Joannis Baptistae tradat emolumenta a promotis seu gradua- 
tis suae Facultatis Universitati debita. - 

4. Bedelli singularum Facultatum percipiant et inter se 
partiantur, in fine omnium rectoratuum, unam pleccam ex 

pecuniis singulorum intitulandorum, et a singulis scholaribus 
suae Facultatis singulis annis quilibet bedellorum percipiat 
quatuor stuferos semel. 

5. Bedellus habens in Facultate sua Rectorem, quoties- 
cumque Rector domum exiverit, cum sceptro antecedat, et 
solus intimet congregationes Universitatis tempore sui Rec- 
turis durante, et omni die ut minimum semel Rectorem visi- 
tet, et ab eo inquirat utrum ejus ministerio indigeat, atque 
ejus mandatis pareat, nec ab oppido Lovaniensi integro die 
absit sine Rectoris permissu. Et pro hujusmodi suis laboribus 
ex pecuniis cujuslibet tempore dicli rectoratus intitulati 
unam pleccam solus percipiat. 

Les imprimeurs, les librairies et les relieurs de l'Université. 
Sub titulo : De impressoribus el venditoribus ac etiam com- 
pactoribus librorum, haec decernebant Slatuta Universitatis 
(apud MoraNuM, Hist. Lov.. ed. De Ram, If, pp. 914 sqq.) : 

1. Librarii quam primum ad hujusmodi officium admissi 
erunt, coram Universitate primo praestent juramenta intitu- 
landorum, si prius intitulati non erunt, et deinde hoc quod 
sequitur : 

« Ego N. juro, quod officium meum fideliter absque dolo 
aut fraude exercebo,quodque in auctionibus publicis ac alias 
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vendendo atque taxando libros juste, legaliter, ut sciero et 
potero, ac sine fraude me geram, et quod salario mihi per 
Universitatem constituto vel constituendo contentus ero, nec 
amplius exigam vel recipiam, nisi mere voluntarie detur.» 

2. Librarii et librorum compactores ac impressores jurent 
quod abstinebunt ab impressione, emptione, venditione, 

donatione aut alia quavis emissione, usu, lectione et com- 
pactione quorumcuimqae librorum, quos scient vel suspica- 
buntur haeresim continere aut alias de haeresi suspectos. 

3. Librarii vendcudo libros sub auctione publica percipiant 
vigesimum denarium a venditore librorum. 

4. Librarii a scholaribus, qui nondum vigesimum quintum 
aetatis annum compleverint, absque expresso consensu 
regentis sui paedagogii, si artistae sint, alioquin absque 
expresso consensu domiti Rectoris et hospitis de concilio 
Universitatis existentis, per se vel alium quemcumque, quovis 
quaesito colore seu ingenio, non emant seu vendendos vel 
etiam pignori accipiant vel teneant ullos libros, sub poena 
wium Carolinorum ipso facto incurrenda; et nihilominus 

teneantur hujusmodi libros restituero regenti, si artistae 
sint libri, alioquin ad manus Rectoris absque pecuniarum 
restitutione. 

5. Omnes impressores, librarii et compactores habeant 
catalogum librorum reprobatorum (1). 

: (1) Lubet hic transcribere ea quae illustr. D. De Ram, in sua operis 
Joannis Molani editione (II, pp. 915 sqq.), ad hunc articulum notat : 

Circa medium saeculum decimum sextum, quum invalescentibus 

lutherana et calviniana haeresibus libri plurimi artis typographicae 

ocius propagatae industria vulgarentur, qui mentito plerumque aucto- 
ris nomine ita errores occultabant, ut facile non esset eos a catholico- 

rum libris secernere, eorumque incauta lectio non paucos decipere ac 
seducere posset, con muni orthodoxorum voto catalogus sive index 
librorum, quorum lectio perniciosa foret, optabatur. Et quidem 

anno 1540, die 22 mensis februarii, Universitas Lovaniensis edicto 

publico prohibuit quosdam libros, quos haeresim sapere et fidei 

eatholicae contradicere deprehensum erat. Eodem edicto mandatur 

. Academiae subditis ut ab emptione, venditione et lectione ejusmodi 
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6. Librarii habeant publice ante suas officinas affixum vel 

librorum abstineant, illosque a se rejiciant, destruant et comburant, 
sub poenis edicto statutis vel aliis arbitrariis Cfr. Edicta Flandriae, 

tom. I, lib. I, rubr 7, p. 152; et Val. Andreae Fasti Acad. p. 360. 
Doinde anno 1546, die 15 mensis augusti, rogatü et mandato Caroli V, 

Facultas theologica indicem librorum haereticorum et de haeresi sus- 

pectorum, quorum lectionem pro eo saltem tempore (ut aiebat) populo 

haud convenire j'idicabat, confecit, qui auctoritate caesarea eodem 

anno publicatus fuit, et refertur una cum imperatoris edicto in Edict. 

Flandr., tom I, lib. T, rubr. 7, p. 113. Ille autem librorum prohibi- 

torum catalogus primus censetur, qui publica auctoritate sit editus. 
Sed quum plures quotidie prodirent haeretica labe conspersi libri, 

mox alium fusiorem indicem eadem sacra Facultas concinnavit. Arti- 

culo primo edicti, quod die 19 mensis aprilis anno 1550 Bruxellis a 
Carolo V datum est, et refertur in Edict, Flandr., tom. I, lib. I, 

rubr. 7, p. 158, hoc statuitur : « Nemo cujuscumque conditionis aut 
status poterit imprimere, scribere, exscribere, nec secum habere, 

acceptare, ferre, custodire, abscondere, retinere, vendere, emere, dare, 

distribuere, serere vel sinere, ut cadant in templis, plateis aut aliis loeis, 

aliquos libros aut scripta confecta per Martinum Lutherum, Joannem 
(Ecolampadium, Ulricum Zuinglium, Martinum Bucerum, Joannem 

Calvinum, vel alios haereticos et suctores sectarum. .. reprobatarum 
per sanctam Ecclesiam, vel confecta per ipsorum asseclas, fautores et 

complices aberrantes a recta fide, specificata in catalogo DD. Lova- 

niensium subjuncto : nec etiam aliquos alios libros, qui a viginti annis 
citra conscripti aut excusi fuerunt, aut imposterum edentur sine 
expressione auctoris, typographi, anni aut loci. » Subjungitur huic 

edicto catalogus librorum prohibitorum confectus per Rectorem et 

Facultatem theologicam Lovaniensem, cum catalogo librorum qui in 

scholis doceri poterunt, signatus Lovanii die 26 mensis martii anno 
_1550 Prodiit autem vernacule hoc titulo : Die catalogen van den qua- 
den verboden boucken, ende van andere goede, die men den jonghen 

scholieren leeren mach, na advys der Universiteit van Loven. Geprint 

te Loeven, 1550, in-4° Anno 1558 idem catalogus ibidem gallice fuit 

recusus. 
Quum istiusmodi indices non essent summae auctoritatis, quae 

omnes ubique fideles obligaret, et in iis etiam libri ab haereticis italica 

lingua editi desiderarentur, Paulus IV, forsitan Lovaniensium theolo- 
gorum exemplo excitatus, anno 1557 primus e Romanis Pontificibus 

I. 29 
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expensum in tabula quartum statutum sub hoc titulo posi- 

mandavit iis qui romanae inquisitioni contra haereticam pravitatem 

praesunt, ut indicem librorum prohibitorum conficerent; qui eodem 

anno absolutus pontificia auctoritate publicatus fuit Quid vero dein- 

ceps actum fuerit a Summis Pontificibus ut fideles averterent a lectione 
librorum, qui vel morum integritati vel catholicae religionis dogmati- 

bus adversantur, quaeque post inventam artem typographicam stabilita 
fuerit a Sede Apostolica disciplina circa examen et proscriptionem 

librorum, exponunt Jacobus Gretserus S. J. in opere De jure et more 
prohibendi, expurgandi et abolendi libros haereticos et nocios; Ingol- 

stadii 1603; et Franc Ant. Zaccaria S. J in opere quod inscribitur : 
Storía polemica delle proibisioni de’ libri; Romae 1777, in-4°. Cfr. 

Lucii Ferraris Bíbl. canonica, art. Libri prohibiti, tom. 1V, p. 396, 

edit. Romae 1769, in-fol. 

In Belgio nostro sub duce Albano, qui de perniciosorum librorum 

prohibitione et correctione curam egit, tres praeterea indices evulgati 

fuerunt, quos temporis ordine recensent Ex. D. Van de Velde, Synop- 

sis Monum. tom. III, p 1118, et Diercxsens, Aniverpia Christo nas- 

cens et crescens, tom. V, p. 114. 

Theologorum Lovaniensium studio confectus videtur primus Libro- 

rum prohibitorum Index ex mandato regiae Catholicae Majestatis et 

illustrissimi ducis Albani consiliique regii decreto confectus et editus, 

Antverpiae 1569 ex officina Christophori Plantini in-12°; nam in Actis 
Facultatis anni 1559, decano Judoco Ravesteyn Tiletano, legitur 
« Ducem Albanum die 18 maii per literas requisivisse Facultatem, ut 
ex indice apostolico (seu Tridentino) a Pio IV die 24 maii anno 1564 

comprobato, et ex quondam Antverpiae (anno 1546) excuso, simul 

cum indice Facultatis (anno 1550 recuso) recognitis et diligenter exa- 

minatis, fieret novus index librorum prohibendorum. » Viglius in 
epistola die 31 decembris anno 1567 ad Joachimum Hopperam scripta 
haec dicit : « Mitto ad te reprobatorum atque hic prohibitorum libro: 
rum catalogum, quem desiderabas; junxique literarum exemplar, quaa 

D. Tiletanus (Judocus Ravesteyn) ad me rescripsit, una cum iis quas 

ego eadem de re ad eum dederam Quum dux autem noster (Albanus) 

reformationem multorum abusuum hic moliatur, forte et ipse contra 
bibliopolarum typographorumque quorumdam dolos remedium aliquod 

adhibebit » Ex. D Van de Velde in Synopsi Monum. t. III, p. 1019, 
et Hoynck Van Papendrecht in Analectis Belg. tom I, part. 2, p. 432, 
putant catalogum illum, a Viglio in Hispaniam ad Hopperum missum, 

esse Indicem, quem doctores Lovanienses Albani mandato collegerunt. 
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tum, quod incipit : Librarii a scholaribus, etc. : et similiter 

Quod tamen fieri non potuisse plane constat; nam Viglii epistola die 
ultima decembris anni 1567 scripta fuit, Albanus vero novi indicis 

colligendi negotium Lovaniensibus commisit mense maio anni 1569, 

quo ad finem vergente index ille vulgatus est typis Plantinianis. Equi- 

dem arbitror Viglium Hoppero misisse vel fusiorem Lovaniensium 
catalogum anno 1550 editum, cujus supra facia est mentio, vel quas- 
dam Lovaniensium additiones ad indicem Tridentinum, nam (ut in 

Actis ad annum 1566 notatur) Margareta Parmensis a Facultate 

theologica petierat, ut novum indicem librorum prohibitorum conde- 
ret; haec vero gubernatrici remisit eique commendavit indicem Triden- 
tinum nonnullis additionibus locupletatum. 

Anno 1570 PhilippusiI rex Hispaniarum statuit in Belgio publicare 
Indicem Tridentinum; sed quum in his regionibus plures perniciosi 
libri essent editi, qui Tridentino concilio non innotuerant, aut in lucem 
eo tempore nondum prodierant, curavit ut huie Indici adjiceretur 

appendix librorum, quos episcopi, praelati et doctores censura dignos 

existimaverant. Evulgatus est index ille typis Plantinianis in-8° cum 

praefixo dip'omate regio, dato die 15 mensis februarii anno 1570. Vi 
hujus decreti intra tres menses comburi debebant libri per indicem 

Tiidentinum eique adjunctum appendicem reprobati; intra tres etiam 
menses alii libri, qui corrigendi erant et purgandi, deferri debebant in 

manus magistratus loci, qui ducem Albanum ea de re certiorem red- 
derent, ut ab eo personis idoneis et qualificatis eorumdem expurgatio 
committeretur. . 

Ut expurgatio librorum juxta decreta Tridentina rite perficeretur, 

Albanus sub auctoritate regis et communicato cum regiis senatoribus 

consilio, literas dedit ad episcopos, ad Universitates.Lovaniensem et 

Duacenam, aliosque viros doctos, quatenus ad se transmitterent, quae 
expurganda judicarent. Ad hoc porro negotium spectant sequentia, 

quae in actis Facultatis theologicae Lovaniensis annotantur. 

« Die 31 martii 1570 (decano Roberto Malcotio) congregata est 
Facultas ad requisitionem M D. Rectoris, ad designandum locum, in 

quem deferrentur libri juxta catalogum Tridentinum, cum appendice 

jussu ducis Albani adjecto, repurgandi. Et designatus est locus in 

collegio Sabaudiae, in quem deferrentur libri ab iis, qui ad nostram 

Facultatem spectant. Nam et aliae Facultates singulae locum peculia- 
rem erant designaturae. Eximius M. N. Thomas Gozaeus, dicti collegii 

Sabaudiae praesidens, adjuncto sibi, loco notarii, nostrae Facultatis 

bedello, constitutus est, ut dictos libros recipiat. 
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Statutum quartum sub titulo. (XXXIIT) de contractibus 

» Die 5 maii. D. Morillonius, generalis vicarius archiepiscopi Mech- 

liniensis, convocavit Facultatem et exhibuit literas D. ducis Albani 

gubernatoris nostri, injungentis ut secundum requisitionem dicti D. 
vicarii praestaremus operam nostram in repurgandis libris, secundum 

praeseriptum catalogi Tridentini et appendicis, auctoritate regiae 

Majestatis recenter editorum Et suscepit Facultas expurgandas anno- 

tationes Erasmi in Irenaeum, Hieronymum et Augustinum. 

» Die 30 augusti, dux Albanus scripsit ad Facultatem pro correctione 

operum DD. Hieronymi, Augustini et aliorum; petiitque ut ei scriban- 
tur nomina et cognomina, item gradus eorum, qui in hujusmodi 

negotio laboraverunt. 
» Repurgationes adnotationum, censurarum, indicum et commenta- 

riorum, editorum a diversis, in opera DD. Irenaei, Hieronymi et 

Augustini, per magistros Facultatis collectae, fuerunt examinatae et 

in diversis plenariis congregationibus dictae Facultatis relectae. 

Repurgationes quoque omnium operum Desiderii Erasmi, item Consí- 

lii Francisci Zabarellae quid agendum sit in quaestione duorum pon- 

tificum de papatu contendentium, etc., Facultati commissae, etin foliis 

77 descriptae, a plena Facultate approbatae fuerunt, et ad curiam 

transmissae, 17 die novembris anno 1570 » 

Censorum collegia, per singulas dioeceses et civitates instituta, 

post novem fere mensium spatium, id est, a februario ad novembrem 

anni 1570, examen perfecerunt, notasque suas transmiserunt ad prae- 
_Cipuum censorum collegium, quod Antverpiae institutum fuerat. 

Praesidebat huic collegio ecclesiastica auctoritate quidam episcopus, 
quem Sonnium fuisse arbitramur, regio autem nomine aderat Benedic- 
tus Arias Montanus, cui debetur celeberrima SS. Bibliorum editio 

polyglotta. 

Censorum Antverpiensium studio tandem prodiit typis Plantinia- 
nis Index ecpurgatorius librorum qui hoc saeculo prodierunt, justa 

sacri concilii Tridentini decretum, Philippi II regis jussu et auctori- 

tate atque Albani ducis consilio ac ministerio in Belgio concinnatus 

anno 1571. in-4°, pag. 104 absque praeliminaribus et indice. Excueus 

est index ille sumptibus regiis, non ut vulgaretur, sed ut distribueretur 

censoribus per episcopos constitutis, qui libros corrigerent, antequam 

lectio aut venditio permitteretur; inde tanta hujus libri raritas, de qua 

vide Joannem Vogt in Catalogo librorum rariorum, pag 366. 
Indici expurgatorio praefixum est regium diploma signatum die 

ultima julii anno 1571, quod refert Diorcxsens, Antver. Christo nasc. 
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minorum, quod eic incipit : Nemo suppositorum viginti quin- 
que annis minor, etc. (1) 

1. Nullos libros emant a personis laicis utriusque sexus, 

et cresc. tom. V, p. 155. Praefationem indici praemissam die 1 mensis 
junii signavit Benedictus Arias Montanus; in ea monet non omnes 

libros, qui corrigi et expurgari poterant, hoc indice comprehendi, sed 

eos tantum, quorum usum lectoribus frequentiorem, expectationem 

molestiorem, expeditionem vero graviorem fore censores arbitrabantur. 

Complectitur autem index nonaginta sex auctorum opera expurganda. 
Exstant theologorum Lovaniensium censurae ad Annotationes Erasmi 

in S, Augustinum, p. | indicis, in S. Hieronymum, p. 14, in S. Ire- 

naeum, p 26; eorumdem repurgationes Operum Erasmi, p. 82-104, 

et Consilii Francisci Zarabellae, p 43. 
Post editum indicem expurgatorium subinde ab aula ad Facultatem 

theologicam Lovanii mittebantur examinandi varii libri sive impressi 
sive imprimendi, de quibus doctorum judicium petebatur Praeterea 
in Actis anni 1587 notatur, die 21 mensis decembris lectum fuisse 

breve apostolicum Sixti V ad Facultatem theologicam, deposcentis ejus 

opem in restituendo et augendo indice librorum prohibitorum, in quo 

negotio cardinales aliquot primarii Romae occupabantur; Facultatem 
vero, ut pontificis voto satisfieret, e suo ordine huic negotio praefecisse 

Henricum Gravium, Joannem Clarium et Henricum Cuyckium, iisque 
ut aliquem e suis adjungeret, a reliquis Facultatibus impetrasse, scili- 

cet e Facultate canonica Nicolaum Goblet, e Facultate juris civilis 

Ludovicum Carrion, e Facultate medica Joannem Walteri Viringum, 

denique e Facultate artium licentiatum Fraxinensem. Quid eorum 

opera peractum fuerit, compertum non habemus. 

(1) Il s'agit d'abord ici du statut n. 4. que nous avons reproduit 
ci-dessus. Le second statut était concu dans les termes suivants : 

« Nemo suppositorum viginti quinque annis minor suos aut aliorum 

» libros librariis aut cuivis alteri vendat vel alienet sine regentis sui 
» consensu, si artista sit, sub poena publicae correctionis virgae in suo 
» paedagogio faciendae; si vero artista non sit, absque consensu 

» Rectoris seu hospitis de concilio Universitatis existentis, incar- 
» cerationis, aut alia arbitraria. » MoLaxus, Hist. Lov., ed. De Ram, 

IT, pp. 929 sv. Le mot artista est employé ici pour désigner un 

étudiant de la faculté des arts. 
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nec ab iucognitis vel suspectis, sub poena arbitrio Rectoris 

infligenda. 

8. Librarii et librorum impressores et compactores a 
quorumcumque librorum haeresim continentium aut alias de 
haeresi suspectorum impressione, emptione. venditionc, 
donatione, et alia quavis emissione, usu, lectione et compac- 
tione abstineant, et quandocumque per Rectorem requisiti 
fuerint, quod tales libros non habeant per juramentum in 
forma juris sese expurgent. 

9. Librarii ab omnibus generalibus congregationibus 
Universitatis et processionibus dominum Rectorem honeste 
antecedant, sub poena duorum stuferorum singulis vicibus 
solvendorum. 

Les messagers de l'Université. Literas suas et facultatum 
suarum Universitas propriis nuntiis credebat transmittendas. 
De quorum nuntiorum munere, sub titulo : Dc officio nuncio- 
rum Universitatis, haec leguntur in Statutis Universitatis 

(apud Mozanuu, Hist. Lov., ed. De Ram, Il, p. 918 : 

1. Nuntii admittendi praestent intitulandorum juramenta, 
si prius intitulati non fuerint, et deinde etiam subscriptum : 

« Ego N. juro, quod officium meum fideliter exercebo pro 
his a quibus mandatum habebo vel mittar, quodque conten- 
Lus ero salario consueto et per Rectorem, incidente contro- 
versia, ordinando, et amplius non exigam vel recipiam, nisi 
si quid mere voluntarie detur. » 

3. Nuntii ante exercitium officii sui sufficientem cautio- 

nem ad arbitrium Universitatis pracstent. 

3. Nuntii adinstar aliorum nunciorum pixidem cum insi- 
gniis Universitatis in pectore gestent, et dominum Rectorem 
in omnibus congregationibus et processionibus generalibus 
Universitatis honeste praecedant, sub poena duorum stufe- 
rorum singulis vicibus committendorum. 
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Le Conservateur des privilèges de l'Université. Le 
troisième dignitaire de l'Université était le conservateur des 
privilèges ; il avait rang immédiatement aprés le Recteur et 
le Chancelier.